
29/12/2022 13:11 Prefeitura Municipal de Borda da Mata

https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/materia/DCAECFDB/03AD1IbLA8DML-odBwExDEp7vbioG1UAYoKFdq4zzI_p8cjb_QE_rhEhLSoWL… 1/1

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 15/2022

ADJUDICAÇÃO

ADJUDICO o objeto desta licitação a(s) empresa(s):
OUROPAV CONSTRUTORA E LOTEADORA LTDA.
Perfazendo o valor total de R$ 1.296.075,17 (Um milhão, duzentos
e noventa e seis mil, setenta e cinco reais e dezessete centavos).
Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 1.296.075,17 (Um
milhão, duzentos e noventa e seis mil, setenta e cinco reais e
dezessete centavos). Empresa(s) essa(s) devidamente classificada(s)
no Processo Licitatório 607/2022, referente a escolha da proposta mais
vantajosa para contratação de empresa especializada para
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO RECAPEAMENTO E DRENAGEM PLUVIAL EM
RUAS DO DISTRITO DO CERVO, COM FORNECIMENTO
DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS, EQUIPAMENTOS
NECESSÁRIOS E CONFORME MEMORIAL DE CÁLCULO,
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO
FINANCEIRO E PROJETO
 
Borda da Mata/MG, 28 de dezembro de 2022.
 
AFONSO RAIMUNDO DE SOUZA
Prefeito Municipal
 
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta nos autos do Processo Licitatório
607/2022 e diante do resultado apresentado pela Comissão
Permanente de Licitação, HOMOLOGO o presente certame, para
todos os efeitos previstos em Lei.
 
Borda da Mata/MG, 28 de dezembro de 2022.
 
AFONSO RAIMUNDO DE SOUZA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Afonso Raimundo de Souza

Código Identificador:DCAECFDB

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros
no dia 29/12/2022. Edição 3421
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022122900259

259

Nº 245, quinta-feira, 29 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2022

O HOSPITAL MUNICIPAL DR. GIL ALVES - BOCAIUVA/MG através de sua
Pregoeira Oficial torna público o EDITAL RETIFICADO do P.L. 066/2022 - P.E 046/2022. Obj.:
REG. DE PREÇOS P/CONT. DE EMP. P/ FUT. E EVENTUAL FORN. DE PAINEL DE HEMÁCIAS E
REAGENTES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO LABORATÓRIO E AGÊNCIA
TRANSFUSIONAL EM REGIME DE COMODATO DO HOSPITAL M. DR. GIL ALVES. Sessão dia
16/01/2023 as 09h00min. Inform. pelo tel.: (38) 3251-6500/E-mail: licita.hga@gmail.com
(Edital no Portal: bocaiuva.mg.gov.br ou via e-mail)

BIANCA CLAUDINA FERNANDES PEIXOTO
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM DE MINAS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

CONTRATO Nº 131/2022 - PROCESSO Nº 172/2022. ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 15/2022. CONTRATADA: BERTIOGA VEICULOS E SERVIÇOS LTDA Objeto:
Aquisição de veículo, tipo ônibus, para atender a demanda da Prefeitura Municipal Bom
Jardim de Minas. Valor Total: R$ 868.200,00. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de
assinatura. Data: 16 de dezembro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFINÓPOLIS DE MINAS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2022

Processo Licitatório Nº 105/2022
O MUNICÍPIO DE BONFINÓPOLIS DE MINAS-MG. Torna público a Homologação

do Processo Licitatório Nº 105/2022- Pregão Eletrônico Nº061/2022- Objeto: Registro de
Preços para a aquisição de camisas, calças, uniformes e coletes esportivos. Empresas
vencedoras: BURITIS ATACADO VAREJO E DISTRIBUIÇÃO EIRELI, empresa inscrita no CNPJ
sob o nº 23.405.990/0001-43; KOKRENUM LTDA, empresa inscrita no CNPJ sob o nº
44.005.565/0001-37; G.F. CONFECÇÕES LTDA - EPP, empresa inscrita no CNPJ sob o nº
15.534.841/0001-56; MARQUES & MOTTA COMERCIO LTDA - ME empresa inscrita no CNPJ
sob o nº 26.443.587/0001-05; Valor Total: R$918.756,00(Novecentos e dezoito mil
setecentos e cinquenta e seis reais).

Bonfinópolis de Minas - MG, 19 de dezembro de 2022
MANOEL DA COSTA LIMA

Prefeito

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Nº 105/2022
Pregão Eletrônico Nº061/2022
Objeto: Registro de Preços para a aquisição de camisas, calças, uniformes e coletes
esportivos. Empresas vencedoras: BURITIS ATACADO VAREJO E DISTRIBUIÇÃO EIRELI,
empresa inscrita no CNPJ sob o nº 23.405.990/0001-43; KOKRENUM LTDA, empresa inscrita
no CNPJ sob o nº 44.005.565/0001-37; G.F. CONFECÇÕES LTDA - EPP, empresa inscrita no
CNPJ sob o nº 15.534.841/0001-56; MARQUES & MOTTA COMERCIO LTDA - ME empresa
inscrita no CNPJ sob o nº 26.443.587/0001-05. Inicio: 19/12/2022 Vigência: 12/12/2023.
Manoel da Costa Lima - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
A DJ U D I C AÇ ÃO

CONCORRÊNCIA Nº 15/2022

ADJUDICO o objeto desta licitação a(s) empresa(s):
OUROPAV CONSTRUTORA E LOTEADORA LTDA. Perfazendo o valor total de R$

1.296.075,17 (Um milhão, duzentos e noventa e seis mil, setenta e cinco reais e dezessete
centavos). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 1.296.075,17 (Um milhão,
duzentos e noventa e seis mil, setenta e cinco reais e dezessete centavos). Empresa(s)
essa(s) devidamente classificada(s) no Processo Licitatório 607/2022, referente a escolha da
proposta mais vantajosa para contratação de empresa especializada para CON T R AT AÇ ÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO RECAPEAMENTO E DRENAGEM PLUVIAL EM
RUAS DO DISTRITO DO CERVO, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS,
EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS E CONFORME MEMORIAL DE CÁLCULO, PLANILHA
ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO E PROJETO

Borda da Mata/MG, 28 de dezembro de 2022.
AFONSO RAIMUNDO DE SOUZA

Prefeito

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 15/2022

Tendo em vista o que consta nos autos do Processo Licitatório 607/2022 e
diante do resultado apresentado pela Comissão Permanente de Licitação, HOMOLOGO o
presente certame, para todos os efeitos previstos em Lei.

Borda da Mata/MG, 28 de dezembro de 2022.
AFONSO RAIMUNDO DE SOUZA

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAZÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2022

Edital de Licitação. Processo nº 217/2022 - Tomada de Preço nº 11/2022.
Objeto: Contratação de Empresa especializada para execução por

empreitada global, do tipo Menor Preço, visando a pavimentação em CBUQ (asfalto)
em vias públicas dentro do perímetro urbano do Município, sendo parte final da Rua
Sete de Setembro e na Rua Capitão José Maria, conforme Convênio nº
1491001710/2021 e planilhas anexas. Entrega dos envelopes no dia 18/01/2023 às
09h00min na Sede da Prefeitura Municipal localizada na Rua Dona Ana Chaves, nº 218,
Centro. Edital à disposição na página do Município: www.brazopolis.mg.gov.br, e-mail:
licitacao@brazopolis.mg.gov.br. Tel.: (35) 3641-1373.

Brazópolis-MG, 28 de dezembro de 2022
JULIANA ALVES DE FREITAS

Comissão Permanente de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n.º 269/2022: PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DE FARIA 13307344676. Objeto:
contratação de show musical com o cantor PH, que será realizado do dia 30 para o dia 31
de Dezembro de 2022, na Praça da Bandeira. Processo Licitatório n.º 269/2022 -
Inexigibilidade n.º 013/2022. Vigência: 16/12/2022 a 31/12/2022. Valor total: R$ 4.000,00
(Quatro Mil Reais).

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n.º 270/2022: LETÍCIA APARECIDA GUIMARÃES PEREIRA PONTES 33851341880.
Objeto: contratação de show musical com a cantora Lê Guimaraes, que será realizado no
dia 30 de Dezembro de 2022, na Praça da Bandeira. Processo Licitatório n.º 270/2022 -
Inexigibilidade n.º 014/2022. Vigência: 16/12/2022 a 31/12/2022. Valor total: R$ 6.000,00
(Seis Mil Reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÉSIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2022

A P.M. de CARMÉSIA-MG torna público o Processo Licitatório Nº 091/2022. Tipo
Menor Preço por ITEM. Objeto: Registro De Preços Para Contração (Ões) De Empresa (S)
Visando A Prestação Futura De Serviços Com Máquinas Pesadas, Caminhão Pipa E
Caminhão Sugador De Fossa Séptica Em Atendimento Às Necessidades Da Prefeitura
Municipal De Carmésia-MG. Entrega das propostas a partir do dia 30 de dezembro de 2022
no site https://licitanet.com.br. Encerramento de envio de Proposta e Habilitação e Início
da Sessão Eletrônica dia 10 de janeiro de 2023 às 08hs00min. O edital e anexos
encontram-se disponível no site do município https://carmesia.mg.gov.br ou portal
https://licitanet.com.br. Informações e esclarecimentos protocolados via e-mail
licitacao@carmesia.mg.gov.br. Carmésia, 28 de dezembro de 2022.

JÚNIOR THAISSON DA CRUZ SILVA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATAGUASES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 2° termo aditivo ao Contrato nº 067/2022 Espécie: Contrato de Obras n°
011/2022 Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CATAGUASES E MINAS FLORESTAIS E
CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ 43.335.683/0001-40, PARA PAVIMENTAÇÃO EM INTERTRAVADO
COM EXECUÇÃO DE REDE PLUVIAL - LOTEAMENTO JOÃO PEDRO, BAIRRO IBRAIM DA
CIDADE DE CATAGUASES-MG. O presente termo aditivo terá por objeto o acréscimo de
itens da planilha licitada no valor de R$ 101.731,56. O presente termo aditivo terá vigência
a partir do dia 22 de dezembro de 2022 e término em 17 de maio de 2023, podendo ser
prorrogado nos termos do artigo 57 e incisos da LEI. Data da assinatura: 22 de dezembro
de 2022. José Henriques, Tarcisio Duarte Ladeira José Maria Magalhães Sasso, Rodrigo
Webster Barbosa Esteves, Murilo de Paula Abrita, Nilyê Faria de Oliveira

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 114/2022

REGISTRO DE PREÇOS N° 142/2022 UASG 984305 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 245/2022
Tipo: Maior desconto por lote Objeto: Registrar preços para futura e eventual

contratação de empresa para manutenção preventiva e corretiva incluindo o fornecimento
de peças em atendimento aos veículos da Secretaria Municipal de Educação do município
de Cataguases/MG. Data de realização: 12 de janeiro de 2023 às 9 h. Valor estimado: R$
54.000,00 Disponibilidade do Edital: pregaocataguases@gmail.com e pelo portal de
compras do Governo Federal: www.comprasgovernamentais.gov.br. Todas as referências
de tempo obedecerão ao horário de Brasília. Esclarecimentos pelo celular: (32) 99940-5331
ou através do e-mail pregaocataguases@gmail.com Cataguases, 27 de outubro de 2022. -
JOSÉ HENRIQUES -Prefeito

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2022

UASG 984305 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 132/2022
Tipo: Menor taxa administrativa por lote único Objeto: Contratação de empresa

especializada na administração, gerenciamento, emissão, distribuição e fornecimento de
cartões magnéticos/eletrônicos bandeirado com chip para utilização de vale alimentação
com recargas mensais destinados aos servidores da Prefeitura Municipal de Cataguases em
conformidade com a legislação trabalhista. Data de realização: 09 de janeiro de 2023, às 9
h. Disponibilidade do Edital: pregaocataguases@gmail.com e pelo portal de compras do
Governo Federal: www.comprasgovernamentais.gov.br.Cataguases, 26 de dezembro de
2022.José Henriques/ Prefeito

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/2022

REGISTRO DE PREÇOS N° 137/2022
UASG 984305 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 236/2022
Tipo: Menor Preço por item. Objeto: Registrar preços para futura e eventual

contratação de empresa especializada em fornecimento de equipamentos (aparelho de
ultrassonografia e videoendoscopia) para atender o Serviço de Regulação, Controle a
Resolução SES/MG n° 8.183/2022 para atender à Secretaria Municipal de Saúde de
Cataguases/MG. Data de realização: 07 de fevereiro de 2023, às 9 h. Valor estimado: R$
665.720,24 Disponibilidade do Edital: pregaocataguases@gmail.com e pelo portal de
compras do Governo Federal: www.comprasgovernamentais.gov.br. Esclarecimentos pelo
tel: (32) 99940-5331 ou através do e-mail pregaocataguases@gmail.com Cataguases, 27 de
dezembro de 2022. José Henriques/ Prefeito

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 129/2022

REGISTRO DE PREÇOS N° 156/2022
UASG 984305 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 278/2022
Tipo: Menor Preço por item. Objeto: Registrar preços para futura e eventual

contratação de empresa especializada em fornecimento de gêneros alimentícios para
atender à Secretaria de Desenvolvimento Social da Prefeitura de Cataguases/MG. Data de
realização: 20 de janeiro de 2023, às 9 h. Valor estimado: R$ 428.780,20 Disponibilidade do
Edital: pregaocataguases@gmail.com e pelo portal de compras do Governo Federal:
www.comprasgovernamentais.gov.br. Esclarecimentos pelo tel: (32) 99940-5331 ou através
do e-mail pregaocataguases@gmail.com

Cataguases - MG, 28 de dezembro de 2022.
JOSÉ HENRIQUES

Prefeito

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2022

REGISTRO DE PREÇOS Nº 132/2022 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 228/2022
OBJETO: Registrar preços para futura e eventual contratação de empresa

especializada em fornecimento de ferramentas de manutenção para atender diversas
Secretarias da Prefeitura de Cataguases/MG. Data da ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇ ÃO :
05/12/2022 EMPRESAS: DIMORVAN DAVI MENEGUSSO LTDA, OLITHIER COMERCIO DE
MATERIAIS E MERCADORIAS EIRELI, COMERCIAL SPONCHIADO EIRELI, FERGAVI COMERCIAL

Marco Villibor
Highlight



	2 – quinta-feira, 29 de Dezembro de 2022	D iário dos Municípios Mineiros	M inas Gerais 

MINAS GERAIS
Diário Oficial Eletrônico

Governo do Estado de Minas Gerais

Governador
romeu zema neto

Secretário de Estado de Governo
IGOR MASCARENHAS ETO

Chefe de Gabinete 
JULIANO FISICARO BORGES

Superintendente de Imprensa Oficial 
RAFAEL FREITAS CORRÊA

Diretora de Gestão e Relacionamento 
ANA PAULA CARVALHO DE MEDEIROS

Diretora de Editoração e Publicação 
ROSANA VASCONCELLOS FORTES ARAÚJO

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 
DE MINAS GERAIS - SEGOV

SUPERINTENDÊNCIA DE IMPRENSA OFICIAL

Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves
Rodovia Papa João Paulo II, 4000

Prédio Gerais, 1º andar 
Bairro Serra Verde - BH / MG

CEP: 31630-901

Atendimento Negocial do Diário Oficial
WhatsApp: (31) 3916-7075

E-mail: imprensaoficial@governo.mg.gov.br

Produção do Diário Oficial
WhatsApp: (31) 3915-0257 / (31) 3916-7052

E-mail: diario@governo.mg.gov.br

Página eletrônica: www.jornalminasgerais.mg.gov.br

-Termo de Credenciamento nº 12-009/2022. Data da Assinatura: 
05/12/2022. Partes: PMBC X LUIZ HENRIQUE RODRIGUES 
ALMEIDA 09082747693. Objeto: o credenciamento de artistas do 
município de Barão de Cocais e demais municípios da região em 
um raio de 70 km, (Santa Bárbara, Barão de Cocais, Bom Jesus do 
Amparo, Itabira, São Gonçalo do Rio Abaixo, João Monlevade, Catas 
Altas e Nova União) para a realização de apresentações musicais, 
mediante cachê, conforme demanda da Secretaria Municipal de Cultura 
e Turismo, para o evento Barão Fan Fest – Transmissão dos Jogos as 
Seleção Brasileira na copa do mundo de 2022 em telão na Praça Nossa 
Senhora Aparecida, Centro, a partir das oitavas de final da competição, 
os quais serão prestados nas condições estabelecidas neste Termo de 
Credenciamento. O contrato encontra-se disponível na íntegra no Por-
tal do Município - www.baraodecocais.mg.gov.br – Licitação – Nº da 
Inex– Contratos.

6 cm -28 1731511 - 1

Belo Horizonte

Companhia Urbanizadora 
de Habitação de Belo 
Horizonte - URBEL

 AVISO DA LICITAÇÃO URBEL/SMOBI PE 016/2022
 Processo N.º 01-068.507/22-20.Objeto: Serviços Comuns de Engenha-
ria para a Implantação do Parque Linear do Ribeirão do Onça .Creden-
ciamento: até às 08h do dia 13 de janeiro de 2023.Recebimento das pro-
postas comerciais: até às 08h30min do dia 13 de janeiro de 2023.Sessão 
pública de lances: aberta às 10h30min do dia 13 de janeiro de 2023.O 
pregão será realizado em sessão pública por meio da INTERNET. 
Para participar do pregão eletrônico, os interessados deverão cadas-
trar-se junto às agências do Banco do Brasil, para obtenção da chave 
de acesso. O texto integral do edital e seus anexos estarão à disposição 
dos interessados nos sites www.licitacoes-e.com.br e https://prefeitura.
pbh.gov.br/licitacoes, no campo obras e infraestrutura, e na SUAD – 
Protocolo Geral da URBEL, localizada em Belo Horizonte/ MG, na Av. 
do Contorno, 6.664, 1º Andar, Savassi, segunda a sexta-feira, de 09h às 
15h,ondeserão obtidos em meio digital, mediante agendamento prévio 
com o pregoeiro, por meio do fornecimento pelo interessado de um 
CD-R ou DVD-R não utilizado ou por cópia reprográfica, com a com-
provação de recolhimento do valor conforme previsão editalícia.

 Belo Horizonte, 26 de dezembro de 2022
Leandro César Pereira

 Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura
5 cm -27 1730819 - 1

Bias Fortes

Prefeitura Municipal
 AVISO ABERTURA DE PROPOSTAS - 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 067/2022 

TOMADA DE PREÇO Nº 005/2022. TIPO MENOR PREÇO GLO-
BAL. A Prefeitura Municipal de BIAS FORTES/MG torna público que 
realizará a abertura dos envelopes de propostas das empresas habilita-
das, em ato que ocorrerá as 13h00min, do dia 02/01/2023. BIAS FOR-
TES, 28 de dezembro de 2022. Mirian de Almeida Ribeiro - CPL.

2 cm -28 1731232 - 1

Bicas

Prefeitura Municipal
PROCESSO Nº 203/2022. MODALIDADE 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 63/2022
“Tipo Menor Preço por item”, no Sistema Registro de Preços. Encon-
tra-se aberto no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Bicas, o edital referente a serviço de buffet para realização de cerimô-
nias e solenidades públicas municipais. A sessão será realizada no dia 
10/01/2023, às 14h00min. Os interessados poderão obter cópia do edital 
na Praça Raul Soares, nº 20, na cidade de Bicas ou acessar o endereço 
eletrônico http://www.bicas.mg.gov.br. Departamento de Licitações.

2 cm -28 1731604 - 1

Câmara Municipal
REPUBLICAÇÃO - PROCESSO Nº 019/2022. 

Modalidade Pregão Presencial nº 005/2022, “Tipo Menor Preço 
Global”. Encontra-se aberto na Câmara Municipal de Bicas, o edi-
tal referente a aquisição de equipamentos e materiais para adequa-
ção do sistema de transmissão do plenário da Câmara Municipal de 
Bicas incluindo a instalação, consultoria, suporte técnico, treinamento 
e manuseio. A sessão será realizada no dia 10/01/2023, às 14h30min. 
Os interessados poderão obter cópia do edital na Praça Prefeito Jacyr 
Moreira, nº 49, na cidade de Bicas ou acessar o endereço eletrônico 
http://www.bicas.mg.leg.br. Nathanne C. C. Bortolini, Pregoeira.

3 cm -28 1731463 - 1

Bom Jardim 
de Minas

Prefeitura Municipal
 EXTRATO DO CONTRATO Nº 131/2022 

PROCESSO Nº 172/2022. ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 15/2022.CONTRATADA: BERTIOGA VEICULOS E SER-
VIÇOS LTDA Objeto: Aquisição de veículo, tipo ônibus, para atender 
a demanda da Prefeitura Municipal Bom Jardim de Minas. Valor Total: 
R$ 868.200,00. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assina-
tura. Bom Jardim de Minas. 16 de dezembro de 2022. Joaquim Laércio 
Rodrigues. Prefeito Municipal.

2 cm -28 1731079 - 1

Borda da Mata

Prefeitura Municipal
TERMO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO 

- CONTRATO Nº 060/2022
Atestados, para os devidos fins e efeitos, o recebimento DEFINITIVO da 
obra de “execução de drenagem e pavimentação CBUQ sobre bloquete 
sextavado nas Ruas Padre José Oriolo, Cândido Lamy e Afonso A. Flo-
renciano” – Contrato nº 060/2022 – Processo Licitatório nº 338/2022 
– Concorrência nº 001/2022, realizada pela empresa Ouropav Cons-
trutora e Loteadora Ltda, inscrita no CNPJ sob nº 14.341.694/0001-35, 
com sede social Rua Antônio Barboni, nº 31, Bairro Fátima III, Pouso 
Alegre/MG. Borda da Mata, 28 de dezembro de 2022. Joao Bertolac-
cini Junior. Engenheiro de Fiscalização

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - 
CONCORRÊNCIA Nº 15/2022

ADJUDICAÇÃO
ADJUDICO o objeto desta licitação a(s) empresa(s): OUROPAV 
CONSTRUTORA E LOTEADORA LTDA. Perfazendo o valor total 
de R$ 1.296.075,17 (Um milhão, duzentos e noventa e seis mil, setenta 
e cinco reais e dezessete centavos). Perfazendo esta licitação o valor 
global de R$ 1.296.075,17 (Um milhão, duzentos e noventa e seis mil, 
setenta e cinco reais e dezessete centavos). Empresa(s) essa(s) devi-
damente classificada(s) no Processo Licitatório 607/2022, referente a 
escolha da proposta mais vantajosa para contratação de empresa espe-
cializada para contratação de empresa especializada para execução 
recapeamento e drenagem pluvial em ruas do distrito do cervo, com 
fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos necessários e 
conforme memorial de cálculo, planilha orçamentária, cronograma 
físico financeiro e projeto

Borda da Mata/MG, 28 de dezembro de 2022.
Afonso Raimundo de Souza

Prefeito Municipal

HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta nos autos do Processo Licitatório 607/2022 
e diante do resultado apresentado pela Comissão Permanente de Lici-
tação, HOMOLOGO o presente certame, para todos os efeitos previs-
tos em Lei.

Borda da Mata/MG, 28 de dezembro de 2022.
Afonso Raimundo de Souza

Prefeito Municipal

AVISO DE REABERTURA DE CONCURSO
O Chefe do Poder Executivo do Município de Borda da Mata (MG) 
publicou nesta data o Decreto 4.791/2022 determinando a retificação e 
o prosseguimento dos Editais do Concurso Público previstos nos Edi-
tais 001/2022 e 002/2022, com as adequações necessárias.

Borda da Mata/MG, 27 de dezembro 2022.
Afonso Raimundo de Souza

 Prefeito Municipal
11 cm -28 1731526 - 1

Brazópolis

Prefeitura Municipal
TOMADA DE PREÇO Nº 11/2022. 

Edital de Licitação. Processo nº 217/2022 - Tomada de Preço nº 
11/2022. Objeto: Contratação de Empresa especializada para execução 
por empreitada global, do tipo Menor Preço, visando a pavimentação 
em CBUQ (asfalto) em vias públicas dentro do perímetro urbano do 
Município, sendo parte final da Rua Sete de Setembro e na Rua Capi-
tão José Maria, conforme Convênio nº 1491001710/2021 e planilhas 
anexas. Entrega dos envelopes no dia 18/01/2023 às 09h00min na Sede 
da Prefeitura Municipal localizada na Rua Dona Ana Chaves, nº 218, 
Centro. Edital à disposição na página do Município: www.brazopolis.
mg.gov.br, e-mail: licitacao@brazopolis.mg.gov.br. Tel.: (35) 3641-
1373. Brazópolis, 28/12/2022. Juliana Alves de Freitas - Comissão Per-
manente de Licitações.

3 cm -28 1731484 - 1

Cachoeira de Pajeú

Prefeitura Municipal
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Prefeito Municipal de Cachoeira de Pajeú, em cumprimento ao artigo 
25, Inciso III da Lei 8.666/93, ratifica o parecer da Comissão Perma-
nente de Licitações, que decidiu pela Inexigibilidade de licitação para 
Contratação do Artista OTÁVIO MATEUS, conhecido regionalmente 
como OTÁVIO MATEUS, através da empresa RAUL SILVA DOU-
RADO EIRELI, legítima representante da banda, conforme contrato de 
exclusividade registrado em cartório sob o nº 7454, para realização de 
Show Musical e Animação Cultural no Evento Festivo que será reali-
zado 31 de dezembro de 2022 às 23:00hs (Reveillón 2023) no Muni-
cípio de Cachoeira de Pajeú/MG, materializada através da proposta no 
valor global de R$ 8.500,00 (Oito Mil e Quinhentos Reais).

Cachoeira de Pajeú/MG, 26 de dezembro de 2022
GERALDO DUARTE DE SOUSA

(Prefeito Municipal)
4 cm -28 1731399 - 1

Caeté

Prefeitura Municipal
REVOGAÇÃO TOMADA DE PREÇOS NO 011/2022

O Município de Caeté-MG torna público a quem possa interessar que o 
processo acima citado, tipo Menor Preço Global, cujo objeto é Contra-
tação de empresa especializada para prestação de serviços de reforma 
e revitalização do prédio onde funciona as atividades do 1o/2o Pelotão, 
da 304a Cia / 61o Batalhão da Polícia Militar do Município de Caeté, 
localizada à Praça Dr. João Pinheiro, no 04, Bairro Centro, Caeté/MG, 
imóvel tombado conforme Decreto no 013/11 de 04 de janeiro de 2011 
– Leis Municipais no 2.006/1997 e 3.372 de 06/07/2022, mediante 
especificações do edital e seus anexos, foi REVOGADO, conforme 
art. 49, § 3o da Lei no 8.666/93 e Súmula no 473 do STF. Toda docu-
mentação foi autuada no processo para vistas dos interessados. Maiores 
Informações pelos telefones (31) 3651-3264/8047 ou 3651-8053 (S. M. 
de Turismo, Cultura e Patrimônio) ou (31) 3651-3234/3235/3125 (S. 
M. de Obras) ou através do site: www.caete.mg.gov.br. Caeté, 27 de 
dezembro de 2022.

4 cm -27 1730862 - 1

RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 035/2022 –SRP 018

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório Pregão Presen-
cial nº 035/2022, Processo Administrativo nº 064/2022, Sistema de 
Registro de Preços nº 018/2022, que tem por finalidade o Registro de 
Preços para futuras e eventuais aquisição de gêneros alimentícios para 
composição de “Cestas e Kits Natalinas” a serem distribuídas aos ser-
vidores da Prefeitura Municipal de Caeté por ocasião das comemora-
ções das festividades do Natal, conforme regulamentação disposta no 
Decreto Municipal nº 234 de 21 de outubro de 2022, o Secretário Muni-
cipal de Administração HOMOLOGA o procedimento e ADJUDICA o 
objeto a empresa COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL LTDA, 
cujo valor foi R$ 2.059.620,00. Caeté, 19 de dezembro de 2022.

3 cm -28 1731038 - 1

Campina Verde

Câmara Municipal
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 018/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 024/2022
Objeto: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº. 010/2022 vinculado a 
Tomada de Preços nº. 003/2022 – Processo Licitatório nº. 012/2022. 
Contratado: Bem Construções e Empreendimentos Ltda - CNPJ: 
nº 40.902.557/0001-32. Valor: R$ 12.598,40. Data de assinatura: 
28/12/2022. Gustavo Venâncio Arantes Freitas – Presidente da Câmara 
Municipal de Campina Verde/MG

2 cm -28 1731439 - 1

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 017/2022 ORIUNDO 
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 026/2022

Dispensa de Licitação nº. 009/2022. Objeto Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de segurança e medicina do 
trabalho para elaboração de laudos técnicos, e relatórios específicos 
dos programas de segurança do trabalho conforme legislação vigente, 
para atender as necessidades da Câmara Municipal de Campina Ver-
de-MG, adotando-se o critério de Menor Preço Global. Contratado: 
Nunes e Nahass Ltda – CNPJ: 20.342.137/0001-31. Valor do Contrato: 
R$ 4.200,00. Data de assinatura: 27/12/2022. Vigência: 02/01/2023 a 
31/12/2023. Gustavo Venâncio Arantes Freitas – Presidente da Câmara 
Municipal de Campina Verde/MG

3 cm -28 1731032 - 1

Carlos Chagas

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2022

Processo Licitatório Nº 114/2022, objetivando “Registro de Preços para 
eventual e futura aquisição de medicamentos manipulados para manu-
tenção do atendimento de pacientes nas unidades de Saúde do Municí-
pio”, conf. especificações do Anexo I do edital, que estará disponível 
a partir do dia 29/12/2022 através dos sites www.carloschagas.mg.gov.
br e www.comprasgovernamentais.gov.br com Credenciamento a par-
tir das 08:00 (Oito horas) do dia 11/01/2023. Outros esclarecimentos 
pelo Tel: (33)3624-1263. Carlos Chagas/MG, 28 de dezembro de 2022. 
Aline Teixeira de Almeida Souza. Pregoeira Municipal.
- Pregão Presencial Nº. 19/2022, Processo Licitatório Nº. 113/2022, 
objetivando “Registro de preço para eventual e futura aquisição de 
praticáveis para atender na estruturação dos eventos culturais, turísti-
cos e patrimônio histórico cultural do calendário da Divisão Municipal 
de Promoção Cultural e Turismo”, conf. especificações do Anexo I do 
edital, que estará disponível a partir do dia 29/12/2022 através do site 
www.carloschagas.mg.gov.br, com Credenciamento a partir das 08:30 
(oito horas e trinta minutos) do dia 12/01/2023. Outros esclarecimen-
tos pelo Tel: (33)3624-1263. Carlos Chagas (MG), 28 de dezembro de 
2022. Aline Teixeira de Almeida Souza. Pregoeira Municipal.

5 cm -28 1731530 - 1

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 088/2022 - 
CREDENCIAMENTO Nº 04/2022

O Município de Carlos Chagas/MG torna público o resultado do cre-
denciamento da empresa COOPERATIVA DE CRÉDITO CARLOS 
CHAGAS – SICOOB CARLOS CHAGAS, conforme disposição 
legal abre-se o prazo para recurso de 05 (cinco) dias úteis, iniciando 
a sua contagem a partir desta publicação. A íntegra da Ata de Habi-
litação estará disponível no site www.carloschagas.mg.gov.br. Outros 
esclarecimentos pelo Tel: (0xx33) 3624-1263. Carlos Chagas/MG, 
28 de dezembro de 2022. José Amadeu Nanayoski Tavares. Prefeito 
Municipal.

3 cm -28 1731547 - 1

Carmo do Cajuru

Prefeitura Municipal
EXTRATO DO CONTRATO Nº 167/22 

DO PL Nº. 276/22 - TP Nº. 16/22 
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de reforma 
do Gabinete do Prefeito. Empresa Contratada:SILVAS ENGENHARIA 
E CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ Nº 34.161.474/0001-37. 
ValorR$ 87.256,93. Vigência: 12 (doze) meses.

2 cm -28 1731035 - 1

Carrancas

Prefeitura Municipal
 SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 055/2021 

Credenciamento nº 001/2021. Contratada: BANCO DO BRASIL S.A., 
Instituição Financeira, inscrita no CNPJ sob o n° 00.000.000/0001-91. 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência. Data da Assinatura: 
14/12/2022.

1 cm -28 1731294 - 1

Catas Altas

Prefeitura Municipal
CRED. N° 02/2022

O Município de Catas Altas/MGcomunicaque o Cred. n° 02/2022, 
Inex.nº02/2022, PRCnº014/2022,visando ocred. de restaurantes 
para o fornecimento de refeições, tipo marmitex e/ou refeições self-
service com refrigerante ou suco de 350 ml, situados ematé6 km da 
sede do município, cfedemanda das sec. municipais,continua aberto 
até 31/12/2023.Site:http://portaltransparencia.catasaltas.mg.gov.br/
licitacoes. Informações:cpl@catasaltas.mg.gov.br. Tel: 31-3832-7113. 
Catas Altas/MG, 28 de dezembro de 2022 Saulo Morais de Castro 
– Prefeito.

3 cm -28 1731134 - 1

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 109/2022
O Município de Catas Altas/MG torna público o Pregão Eletrônico SRP 
n° 109/2022, PRC nº 218/2022. Objeto: aquisição de cestas básicas. 
Início da sessão pública: 13/01/2023 às 08h00min. site: http://portal-
transparencia.catasaltas.mg.gov.br/licitacoes. E-mail: pregão@catasal-
tas.mg.gov.br. E Tel: 31-3832-7113 / 3832-7583.

Catas Altas, 28 de dezembro de 2022. Saulo Morais de Castro
2 cm -28 1731066 - 1

Caxambu

Consórcio Público Intermunicipal 
Multifinalitário da 

Microrregião do Circuito das 
Águas - CIMAG AMAG

 PREGÃO ELETRÔNICO DE N° 023/2022
Processo de Licitação de n° 038/2022. Menor Preço Global Por Lote. 
AMAG- CIMAG, CNPJ n°21.406.451/0001-01, com base na Lei 
Federal de n °8.666/93 e suas posteriores alterações, torna público a 
Licitação, Registro de Preços para futura aquisição e fornecimento de 
jogos e brinquedos pedagogicos, equipamentos de recreação, equipa-
mentos de diversão, espumados e mobiliáro infantil. Realizado:Dia 
11.01.2023, às 9h no CIMAG, Av. Camilo Soares, n° 100.Edital e Inf.: 
(035) 3341-3500-secretaria@cimag.org.br / www.bbmnetlicitacoes.
com.br. (011)3113.19.00. Caxambu, 28/12/2022. Maria do Carmo Brito 
Machado - Pregoeira do CIMAG

3 cm -28 1731466 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320221228200728022.

Marco Villibor
Highlight


